
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

        
 

Prot. 0003441/VIII.6                                                Brisighella,  05 agosto 2022  
            Al   Direttore dei Servizi Generali e Amm.vi 

        SEDE ISTITUTO 

       Agli A T T I 
 

      OGGETTO: Liquidazione ed imputazione spese Compensi Accessori A.S. 2021/22 –  
  Personale    DOCENTE e ATA. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto l’art. 21 della Legge 15/03/1997, n. 59 riguardante l’Autonomia Scolastica; 
Visto  l’art. 14 del D.P.R. 275/1999, riguardante il Regolamento dell’Autonomia scolastica; 
Visto l’art. 25 comma 5 D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n. 129; 
Visto  il C.C.N.L. – Comparto Scuola 19/04/2018; 

VISTA  la L. 13 luglio 2015 n. 107 Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il  
           riordino delle disposizioni legislative vigenti, in particolare gli  artt.1 cc. 166 ss.; 
VISTA la Nota MIUR 21503 del 30-09-2021 di assegnazione dei fondi per la conseguente 
          contrattazione integrativa; 
Visto  il Piano dell’Offerta Formativa d’Istituto approvato con delibera n. 30 del 15 novembre 2021 e 

realizzato nell’A.S. 2021/22; 
Vista la contrattazione integrativa d’Istituto per l’A.S. 2021/22, sottoscritta in data 18/02/2022, nella 

quale sono stabilite le misure dei compensi da corrispondere per le attività aggiuntive del 
personale; 

Considerato che le attività in questione non sono state iscritte nel Programma annuale per l’Esercizio 
finanziario 2021 in quanto liquidate con cedolino unico Noipa; 

Preso atto degli incarichi di cui all’oggetto conferiti individualmente al personale Docente per la 

realizzazione dei progetti suddetti; 
Vista la compatibilità finanziaria del collegio dei revisori dei conti del 21 marzo 2021; 

Considerate le prestazioni effettivamente rese e gli obiettivi raggiunti dai singoli incaricati; 

DETERMINA 

la liquidazione delle spese Lordo dipendente tramite cedolino unico concernenti: 
1) Funzioni Strumentali e incarichi specifici al personale docente e ATA   come da incarichi assegnati; 
2) Ore eccedenti in sostituzione dei colleghi assenti al personale docente come di seguito indicato 

 

Tipologia Ore /Aree previste Ore /Aree 

effettuate 

Compenso 

Liquidato Lordo 

Dipendente 

 

Funzioni Strumentali Docenti:  
Matulli Maria,  Chioccini Raffaella, Ceroni 
Laura, Ciani Claudia, Visani Ilaria, Bentini 
Rosella  

Orientamento 
Stranieri 

Inclusione 
P.T.O.F - Autovalutazione 

186 h 

Orientamento 
Stranieri 

Inclusione 
P.T.O.F - 

Autovalutazione 
186 h 

3.259,70 

Ore eccedenti in sostituzione 

colleghi: 
Bonato Serena, Iannuzzi Maripia, Laghi 

Cristina, Severi Rossella e Ziccardi 
Giuseppina  
 

 12 338,52 

Incarichi Specifici Ata: 
Albonetti Francesca, Baggiani Milena,  
Bassetti Simone, Chiarini Camilla, Casadei 
Sonia, Liguori Angela, Grimaldi Antonio,  

Assistenza alunni h ( n° 
10 unità) e assistenza 
alunni infanzia (n° 4 

unità) fino al termine delle 
lezioni 145 h 

Assistenza 
alunni h ( n° 11 

unità) e 
assistenza 

alunni infanzia 

1.816,91 

mailto:raic80700a@istruzione.it


Liverani Elisabetta, Liverani Lorenza,  
Montevecchi Marco, Ravagli Alba, Samorì 
Paola, Taroni Marco,  Tramonti Patrizia, 
Valentini Cristian 

(n° 4 unità 
ridotte dal 
periodo di 

sospensione 
delle lezioni)  

145 h 

 
1) Prestazioni Aggiuntive del personale docente e Ata nell’ambito del Fondo per il 

miglioramento dell’offerta formativa: 
 

Tipologia Ore/funz

ioni 

previste 

Ore/funzio

ni 

effettuate 

Compenso 

Liquidato 

Lordo 

Dipendente 

Recupero degli apprendimenti: recupero 

secondaria e primaria 
Antenore Caterina, Ceroni Laura, Dottori Francesco, Fabbri 
Ombretta, Iannuzzi Mariapia, Laghi Cristina, Lecci Anna 
Lugatti Marina, Magnani Valbruna, Marzocchi Maria Beatrice, 
Matulli Maria,  Rossi Mariangela, Spada Rosanna e Ziccardi 
Giuseppina 

104 104 3.640,00 

Potenziamento degli apprendimenti: Inglese,   

Ket, Latino  
Casadio Barbara, Cavina Mariateresa, Dotti Chiara, Marzocchi 
Maria Beatrice, Matulli Maria 

50 50 1.750,00 

Progetti di Plesso:   W.l’amore,  Spazio Compiti, 

Decoriamo il  Natale, Immagini Storia e territorio,  Furbo chi 
legge, Classi aperte,  
Antenore Caterina, Bandini Roberta, Bentini Rosella, Betti 

Valeria, Bettoli Maria Cristina, Casadio Barbara, Cavina 
Mariateresa, Ceroni Antonella, Ceroni Laura, Ciani Claudia,   
Dottori Francesco, D’Elia Olimpia, Di Carmine Rosaria, Fabbri 
Ombretta, Ferrini Mariagrazia, Ferrucci Sabrina,  Frascali 
Paola, Frattini Carlotta, Gentilini Federica, Laghi Cristina,  
Lecci Anna,  Lugatti Marina, Maira M.Gemma, Matulli Maria, 
Marcantonio Donatella, Montevecchi Romina, Montevecchi 
Silvana, Nati Serena, Peroni Natascia, Rivalta Enrica, Rossi 
Mariangela, Reali Roberta, Sica Carmela, Sorrentino Stefania, 
Spada Rosanna, Tamburello Cinzia, Tavano Assunta, 
Valgimigli Maura, Valla Cristina, Visani Maria Letizia, Zauli 
Serena e Ziccardi Giuseppina 

125 125 2.187,50 

Progetti di Istituto: 
Biblioteche di plesso, Apprendista Cicerone, Orto biologico, 
Explring Children, Ricordo  Rifletto Racconto 
W.l’amore,  Spazio Compiti, Decoriamo il  Natale, Immagini 
Storia e territorio,  Furbo chi legge, Classi aperte,  
Antenore Caterina, Bandini Roberta, Bentini Rosella, Bertoni 
Silvia, Bettoli Maria Cristina, Bovo Consuelo, Calderoni 
Ombretta, Casadio Barbara , Cavina Marta, Cavina 

Mariateresa, Ceroni Antonella, Ceroni Laura, Chioccini 
Raffaella, Ciani Claudia, Cipolletti Valentina, Dotti Chiara,  
D’Elia Olimpia, Di Carmine Rosaria, Fabbri Ombretta, Fabbri 
Giada, Ferrini Mariagrazia, Ferrucci Sabrina,  Frascali Paola, 
Frattini Carlotta, Gurini Romina, Landi Mariarosa, Lecci Anna, 
Maira M.Gemma, Marcantonio Donatella, Montevecchi 
Romina, Montevecchi Silvana, Murzilli Daniela, Nannini 
Luana, Nati Serena, Paglierani Deanna, Parrini Sonia, Peroni 
Barbara, Peroni Natascia, Rivalta Enrica, Rossi Mariangela,  
Sica Carmela, Simoncini Letizia, Sorrentino Stefania, Spada 
Rosanna, Stampa Silvia, Tavano Assunta, Visani Maria 
Letizia, Zauli Serena 

190 188 3.290,00 

Funzionamento dell’istituto: coordinatori, 

collaboratori,  accoglienza, collegamento, 

responsabili Covid e sicurezza: 
Bertoni Silvia, Cavina Mariateresa,  Cavina Marta, Ceroni 
Antonella, Ceroni Laura,  Dottori Francesco, Fabbri Ombretta,  
Gurini Romina, Laghi Cristina, Laghi Loretta, Lugatti Marina, 
Marzocchi M.Beatrice, Matulli Maria, Montevecchi Silvana, 

626 626 10.955,00 



Murzilli Daniela, Nannini Luana, Nati Serena, Rivalta Enrica,  
Reali Roberta, Spada Rosanna, Stampa Silvia, Tavano 
Assunta, Visani M.Letizia,  

Commissioni,  tutor e referenti: orario, 

Ed.Civica,  neoassunti, valutazione, esame 

idoneità, sport, stradale, riciclandino 
Antenore Caterina, Bandini Roberta, Bovo Consuelo, Casadio 
Barbara, Cavina Marta, Ceroni Antonella,  Ciani Claudia, Dotti 
Chiara, Fabbri Ombretta, Laghi Loretta, Lugatti Marina,  
Marzocchi M.Beatrice, Montevecchi Silvana, Murzilli Daniela, 
Nannini Luana, Parrini Sonia,  Reali Roberta, Rivalta Enrica,  
Spada Rosanna, Stampa Silvia, ,Visani M.Letizia  

100 95 1.662,50 

23.485,00 

Attività complementari di Educazione Fisica: 

Docente Educazione Motoria Sc. Secondaria 

53 0 0,00 

 

Addetti palestre Ata: 
Albonetti Francesca, Benedetti Ileana,  Liverani Elisabetta, 
Liverani Lorenza,  Montevecchi Marco, Taroni Marco, Chiarini 
Camilla, Tramonti Patrizia, Valentini Cristian, Zenzani Roberta 

70 69 862,50 

Responsabile magazzino 
Zenzani Roberta 

22 22 275,00 

Sostituzione personale assente: 
Albonetti Francesca Baggiani Milena, Bassetti Simone, 
Benedetti Ileana, Billi Biancarosa, Casadei Sonia, Chiarini 
Camilla,  Liverani Elisabetta, Liverani  Lorenza, Grimaldi 
Antonio, Liguori Angela, Monti Silvia, Montevecchi Marco, 
Piancastelli Giovanna, Ravagli Alba, Samorì Paola, Taroni 
Marco,   Tramonti Patrizia, Valentini Cristian, Zenzani Roberta 

174 126 1.643,00 

Accoglienza e assistenza alunni dormitorio: 
Albonetti Francesca, Baggiani Milena, Benedetti Ileana, 
Liverani Elisabetta, Liverani Lorenza, Samorì Paola, Chiarini 
Camilla,  Grimaldi Antonio, Liguori Angela, Montevecchi 
Marco, Taroni Marco, Tramonti Patrizia, Valentini Cristina e 
Zenzani Roberta 

78 77 962,50 

Supporto attività didattica e amm.va: 
Albonetti Francesca, Benedetti Ileana,  Billi Biancarosa, 
Chiarini Camilla, Liverani Elisabetta, Montevecchi Marco, 
Monti Silvia,  Samorì Paola, Piancastelli Giovanna, Tramonti 
Patrizia e Valentini Cristian 

124 123 1.717,50 

Intensificazione per sanificazione Covid19 
Albonetti Francesca Baggiani Milena, Bassetti Simone, 

Benedetti Ileana, Casadei Sonia, Chiarini Camilla,  Liverani 
Elisabetta, Liverani  Lorenza, Grimaldi Antonio, Liguori 
Angela, Montevecchi Marco, Ravagli Alba, Samorì Paola, 
Taroni Marco,   Tramonti Patrizia, Valentini Cristian, Zenzani 
Roberta 

240 237 2.962,50 

Commissioni: 

A.A. Ufficio Segreteria una unità 

15 15 217,50 

    

8.640,50 

 

3) Prestazioni Aggiuntive del personale Ata nell’ambito del Fondo per il miglioramento 
dell’offerta formativa per attività di direzione amministrativa: 

Tipologia Ore/funzio

ni previste 

Ore/funzioni 

effettuate 

Compenso 

Liquidato 

Lordo 

Dipendente 
Indennità Direzione e sostituto 

Montevecchi Mariagrazia ,  (Dsga importo determinato dal 

numero di personale in organico) – Piancastelli 

Giovanna 

            1 

 

              3.363,77 

    

3.363,77 



 

 

4) Prestazioni Aggiuntive del personale Docente nell’ambito del Fondo ex art. 9 
CCNL/2007 aree a forte processo migratorio (alunni stranieri) 

 
Tipologia Ore/funzio

ni previste 

Ore/funzioni 

effettuate 

Compenso 

Liquidato 

Lordo 

Dipendente 
Alfabetizzazione a.s. 2021/22 

Bonato Serena, Casadio Barbara, Ceroni Antonella, 

Fabbri Ombretta, Laghi Cristina, Rivalta Enrica,  

45 43 1.505,00 

1.505,00 

 
 

1) la assegnazione di incarico art. 1 c. 126 L. 13 luglio  2015 n° 107 per la valorizzazione 

del merito per la conseguente liquidazione  Lordo dipendente  al seguente personale 

docente: 
 
Ambiti legge 107 descrittori Docente Importo L.D. 

1. Qualità 

dell’insegnamento e 

contributo al miglioramento 

dell’istituzione scolastica, 

nonché al successo formativo e 

scolastico degli studenti 

 

 

   

Diffusione di buone pratiche 

finalizzate alla gestione 

degli alunni in istruzione 

parentale 

Bulzaga Benedetta, Iannuzzi 

Mariapia, Magnani Valbruna, 

Spada Rosanna, Ziccardi 

Giuseppina, Bandini Elena, 

Reali Roberta, Severi Rossella 

e Visani Ilaria 

€ 430,00 

 

 

Assunzione di compiti  in 

collaborazione con il 

dirigente al fine del 

miglioramento 

dell’istituzione scolastica  

nella gestione delle 

emergenze 

Ceroni laura 

Gurini Romina 

Spada Rosanna 

€ 612,70 

2. Risultati ottenuti dal 

docente o dal gruppo di docenti 

in relazione al potenziamento 

delle competenze degli alunni e 

dell’innovazione 

didattica e metodologica, 

nonché della collaborazione 

alla ricerca didattica, 

alla documentazione e 

alla diffusione di buone 

pratiche didattiche 

Assunzione di compiti e di 

responsabilità nel 

coordinamento e 

nella progettazione di azioni 

per contrastare il 

cyberbullismo   

Insegnante di Scuola 

Secondaria   

€ 300,00 

 

Diffusione di buone pratiche 

nell’attivazione dello 

sportello psicologico 

Insegnante di Scuola 

Secondaria   

€ 250,00 

Diffusione di buone pratiche 

nell’ambito delle tematiche 

legate all’inclusione 

Insegnante di Scuola Primaria 

formato 

€ 420,00 

Innovazione didattica con le 

nuove tecnologie 

Insegnante di Scuola 

Secondaria   

€ 900,00 

3. Responsabilità 

assunte nel coordinamento 

organizzativo e didattico 

 

Assunzione di compiti e di 

responsabilità in qualità di 

nucleo interno di valutazione   

Ceroni Antonella, Bentini 

Rosella, Lugatti Marina, Spada 

Rosanna, Visani Maria Letizia, 

Nannini Luana   

€ 360,00 

 



 Responsabile tutor in attività 

di tirocinio  

Insegnate di Scuola Secondaria € 70,00 

Responsabilità assunte 

nell’ambito del gruppo 

affido ed adozione 

Insegnante di Scuola Primaria € 200,00 

Responsabilità di gestione 

nell’ambito delle attività 

legate alla sicurezza 

Lugatti Marina 

Ceroni Laura 

€ 950,00 

 Produzione di materiale per 

il sito web 

Ins.te  Scuola Primaria formata 

per l’adempimento  

€ 950,00 

Supporto a Ds e alla 

segreteria per la gestione 

della Privacy (RPD)  

 

Incarico RPD (docente con 

titolo scuola primaria) 

€ 500,00 

3. Responsabilità 

assunte nel coordinamento 

organizzativo e didattico 

 

Complessità organizzativa 

Ata nel controllo Green Pass 

e nella gestione delle 

forniture legate al Covid 19 

Albonetti Francesca, Chiarini 

Camilla, Tramonti Patrizia,, 

Liverani Lorenza, Taroni 

Marco, Zenzani Roberta, 

Liverani Elisabetta, benedetti 

Ileana, Samorì Paola e 

Baggiani Milena 

€ 1.246,87 

Complessità organizzativa 

per l’igiene individuale 

alunni in emergenza 

Covid19 

Ravagli Alba, Bassetti Simone, 

Liguori Angela, Grimaldi 

Antonio 

€ 800,00 

Complessità amministrativa 

per gestione emergenza 

Covid  nella relazione con le 

famiglie e con l’ Ausl e con 

il personale 

Billi Biancarosa, Piancastelli 

Giovanna, 

€ 500,00 

 

 
 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi provvederà a che vengano posti in essere i 

necessari atti amministrativi. 

Si individua il Dirigente Scolastico Dott.ssa Valeria Di Pietro quale responsabile del 

procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016

                 
 
  Il Dirigente Scolastico Reggente 

                                Dott.ssa Valeria Di Pietro 
                 Documento firmato digitalmente 

              Ai sensi del C.A.D. e normativa connessa 
 


		2022-08-05T10:20:47+0200




